SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL GOIANO – CÂMPUS RIO VERDE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

Câmpus Rio Verde
CEP 75.901-970 – Caixa Postal 66

Fone: (64) 3620-5600 – Fax: (64) 3620-5640
    Rio Verde - GO

EDITAL INSTITUCIONAL DE APOIO A

PROJETOS DE EXTENSÃO DO IF GOIANO, CÂMPUS RIO VERDE - GO Nº 001/2017

RESULTADO PARCIAL

A Diretoria de Extensão no uso de suas atribuições publica o resultado parcial de Apoio a Projetos de Extensão do IF

Goiano, Câmpus Rio Verde, em conformidade ao Edital Institucional de Apoio a Projetos de Extensão do IF Goiano,

Câmpus Rio Verde Nº 001/2017.

EDITAL INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IF GOIANO, CAMPUS RIO VERDE - GO
Nº 001/2017

Título do projeto

Situação
Atual

Pré-
selecionado

Pontuação

IF SOLIDÁRIO – Ações solidárias e voluntariado educativo no
Campus Rio Verde.

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

100.00

Uso das redes sociais para divulgação da produção e
contribuições socioambientais da Agricultura Familiar

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

94.75

Solo Fértil – Difusão de tecnologia na área de manejo do solo
para pequenos e médios produtores rurais do município de Rio
Verde e Região.

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

94.25

Produção de hortaliças e peixes em sistema aquapônico Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

92.50

Produção de mudas de espécies nativas do cerrado para
produtores rurais do município de Rio Verde

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

90.25

HÁBITOS DE CONSUMO DE ALIMENTOS POR CRIANÇAS
PRÉ-ESCOLARES

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

90.00

CREDITO DE CARBONO Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

89.50

Utilização de biofertilizantes de suínos em plantio de milho,
visando maior sustentabilidade do sistema e menor custo de
produção para pequenos e médios produtores.

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

88.75

Escolinha "Bom de Bola, Bom de Nota" Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

88.17

Estação de Compostagem para aproveitamento de resíduos do
Campus Rio Verde

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

84.50

Processamento Artesanal de Derivados do Leite e Carne Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

84.00

https://suap.ifgoiano.edu.br/admin/projetos/projeto/?descricao=8&o=4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL GOIANO – CÂMPUS RIO VERDE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

Câmpus Rio Verde
CEP 75.901-970 – Caixa Postal 66

Fone: (64) 3620-5600 – Fax: (64) 3620-5640
    Rio Verde - GO

EDITAL INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IF GOIANO, CAMPUS RIO VERDE - GO
Nº 001/2017

Título do projeto

Situação
Atual

Pré-
selecionado

Pontuação

Compostagem de restos das refeições e aplicação na horta
orgânica: Estudo dos conceitos de Ciências e complemento
alimentar para os atendidos pelo IAM

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

83.50

IMPLANTAÇÃO DE HORTAS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE
RIO VERDE

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

82.25

Projeto Agro-orgânico sustentável na Agricultura familiar
(PASAF) No Município de Rio Verde - GO

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

80.50

Avaliação de parâmetros relacionados à qualidade da água
servida em escolas públicas de Rio Verde - GO

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

80.25

“Educação e Cultura Afrobrasileira e Indígena: a construção de
experiências no espaço escolar”

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

78.75

Desenvolvimento de biscoitos à partir do aproveitamento do
resíduo do Caju do Cerrado para crianças de creche da região
de Rio Verde

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

78.00

Software para controle de sistema hidráulico de irrigação
paisagística

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

76.25

ASPECTO FÍSICOS E QUALIDADE DA ÁGUA DA BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIBEIRÃO DA LAJE, NO SUDOESTE DE
GOIÁS, BRASIL

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

76.25

Coopaf mais leite Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

74.00

PRODUÇÃO DE COMPOSTO ORGÂNICO NO IFGOIANO
CAMPUS RIO VERDE PARA USO EM HORTAS ESCOLARES
E VIVEIROS DE MUDAS

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

69.75

DESENVOLVIMENTO DE PLANILHA ELETRÔNICA PARA
BALANCEAMENTO DE DIETAS PARA BOVINOS DE LEITE

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

68.50

O USO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PARA O TRABALHO COM A EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

66.75

PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS
AGROECOLÓGICOS e ORGÂNICOS POR MEIO DA
POLÍTICA NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
NA COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E
ECONOMIA SOLIDÁRIA E PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA
DE RIO VERDE E REGIÃO - COOPAF.

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

66.25

https://suap.ifgoiano.edu.br/admin/projetos/projeto/?descricao=8&o=4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL GOIANO – CÂMPUS RIO VERDE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

Câmpus Rio Verde
CEP 75.901-970 – Caixa Postal 66

Fone: (64) 3620-5600 – Fax: (64) 3620-5640
    Rio Verde - GO

EDITAL INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IF GOIANO, CAMPUS RIO VERDE - GO
Nº 001/2017

Título do projeto

Situação
Atual

Pré-
selecionado

Pontuação

LEITE COM QUALIDADE AO ALCANCE DE TODOS Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

66.00

Tratamento responsável do lixo eletrônico de informática no IF
Goiano – Campus Rio Verde

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

65.50

"Frutifica, Goiás!" Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

64.50

ABANDONO DE CÃES E GATOS NO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO –
CAMPUS RIO VERDE: CONSCIENTIZAÇÃO E BUSCA DE
SOLUÇÕES.

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

63.50

Produção de galinhas poedeiras com ênfase no bem estar
animal

Enviado
Pré-selecionado
em 23/10/2017

63.00

PROJETO ÁGUA CONSCIENTE: ESTUDO DE
RACIONALIZAÇÃO DA ÁGUA NAS DEPENDÊNCIAS DO
INSTITUTO FEDERAL GOIANO, CAMPUS RIO VERDE

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

56.25

Oficinas de Panificação: Integração social utilizando a prática
da panificação, voltada para estudantes, servidores e
comunidade em geral.

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

55.25

Programa de coleta dos Resíduos Eletroeletrônicos no IF
Goiano – Campus Rio Verde

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

49.00

INCENTIVO À UTILIZAÇÃO DA LINGUAGEM VBA NA
ENGENHARIA CIVIL NA DOSAGEM DE CONCRETO E
DIMENSIONAMENTO DE PILARES DE CONCRETO ARMADO

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

45.00

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA ABERTO DE
INTERNET DAS COISAS PARA O CONTROLE REMOTO DE
CONDICIONADORES DE AR DO IFGOIANO

Enviado
Pré-selecionado
em 24/10/2017

37.00

Hortaliças não convencionais: Destaque na produção e
benefícios de Talinum triangulare e Talinum paniculatum

Não aceito
Não selecionado
em 24/10/2017

0.00

Potencial de Produção de ovos de codornas a partir do
aproveitamento de resíduos de banana na agricultura familiar

Não aceito
Não selecionado
em 23/10/2017

0.00

Aprendendo com geossintéticos Não aceito
Não selecionado
em 24/10/2017

0.00

Movimento Empresa Júnior no Instituto Federal Goiano -
Campus Rio Verde

Não aceito
Não selecionado
em 24/10/2017

0.00

https://suap.ifgoiano.edu.br/admin/projetos/projeto/?descricao=8&o=4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL GOIANO – CÂMPUS RIO VERDE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

Câmpus Rio Verde
CEP 75.901-970 – Caixa Postal 66

Fone: (64) 3620-5600 – Fax: (64) 3620-5640
    Rio Verde - GO

EDITAL INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IF GOIANO, CAMPUS RIO VERDE - GO
Nº 001/2017

Título do projeto

Situação
Atual

Pré-
selecionado

Pontuação

Sistema de irrigação paisagístico com acionamento eletrônico
através de um Arduino

Não aceito
Não selecionado
em 24/10/2017

0.00

Comitê de Extensão.

Rio Verde – GO, 06 de novembro de 2017.

https://suap.ifgoiano.edu.br/admin/projetos/projeto/?descricao=8&o=4